平成 26 年 4 月吉日

ご担当者さま各位

日本褥瘡学会

                         在宅褥瘡医療ネットワーク、宮城

                          代表

                           長澤 治夫（宮城大学）

                           片岡ひとみ（山形大学）

第 7 回在宅褥瘡セミナー宮城 開催のお知らせ

謹啓

貴下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 在宅褥瘡セミナー宮城は今回で 7 回目を迎えることとなりました。平成 26 年度の診療報酬改

定により、「在宅患者訪問褥瘡指導料」の算定が可能となりました。この改定により在宅患者訪

問褥瘡指導料（750 点）の算定が可能になります。これは、在宅褥瘡ケアのために、医師、看

護師、管理栄養士の三者が一同に会して褥瘡患者宅を訪問し、ケアを開始した場合に 3 か月に

1 回請求（ただし、初回カンファレンスから起算して 1 年間は 2 回までの請求）できるもので

す。その要件として「在宅褥瘡管理者」が指導に関与する必要があります。「在宅褥瘡管理者」

の資格としては、日本褥瘡学会が開催する在宅褥瘡に関する講習（6 時間）の受講と 5 症例の

経験が組み込まれております。この制度については、本年 9 月までは暫定措置として在宅褥瘡

管理者の資格は問われませんが、それ以降は有資格者が必要となります。

今回のセミナーは、6 時間の講習に変更し、「在宅褥瘡管理者」養成のための研修として認め

られます。在宅褥瘡に関わっておられる一般の医師、看護師、管理栄養士の皆様は、是非この

機会に研修を受講されることをお勧め致します。

ご多用中とは存じますが、ご参加下さいますようご案内申し上げます。

謹白

                   記

日時 平成 26 年 7 月 21 日（月・祝）

 9 時 50 分～17 時 15 分（受付開始 9 時）

会場 宮城大学 大和キャンパス

住所 宮城県黒川郡大和町学苑１番地１

ホームページアドレス：http://www.myu.ac.jp/（駐車場有無料）

当日会場費：1,000 円

定員：500 名（先着順）

◎申し込み方法

受講申し込みは日本褥瘡学会ホームページのみで行います。

 受講証発行を希望されない方は、ホームページからの申し込みのみで、現金送付等必要

ありません。

「在宅褥瘡管理者」資格申請に必要な受講証発行を希望される方は、現金書留による送付が

必要になります。

 受講証発行に必要な費用の払い込みの他に、当日会場費 1,000 円（当日支払）が必要に

なります。

以下、日本褥瘡学会員と非学会員で発行費用が異なりますので、ご注意下さい。

在宅褥瘡セミナー申し込み手順

1. 日本褥瘡学会のホームページ上にある日本褥瘡学会・在宅褥瘡セミナー受講申し込みフォー

ム（http://www.jspu.org/jpn/event/topic3.html)に、必要事項を入力し、送信してくださ

い。

2. 申し込み時に入力したメールアドレスに「参加証（A）」が届きます。

3. ＜受講証の発行を希望される場合＞

 「参加証（A）」を 2 部印刷の上、受講証の発行費用として 日本褥瘡学会の会員の方は 1,000

円、非会員の方は 8,000 円を「参加証（A）」１部とともに現金書留にて下記までお送りくだ

さい。セミナー当日は「参加証（A）」１部と「現金書留送付の控え」の 2 点を会場受付で提

示し、参加費 1,000 円をお支払いください。

≪現金書留郵送先≫

   〒169-0072 東京都新宿区大久保 2 丁目 4 番地 12 号 新宿ラムダックスビル

    (株)春恒社 学会事業部内 日本褥瘡学会事務局

4. ＜受講証の発行を希望されない場合＞

   「参加証（A）」を１部印刷の上、セミナー当日に「参加証（A）」を会場受付で提出し、参

加費 1,000 円をお支払いください。

5. 受講申し込みの締め切りは平成 26 年 7 月 11 日、受講証の発行費用のご郵送は平成 26 年 7

月 12 日必着です。

注意事項

・受講証は早退者にはお渡しできません。 遅刻者については、最初の演題開始から 30 分まで

に会場に入らなかった場合、受講証はお渡しできません(聴講のみは可能)。

・キャンセルにつきましては、いかなる理由でもご返金はいたしかねますので、ご了承くださ

い。

＜連絡先＞

宮城大学看護学部 在宅褥瘡セミナー係

                     ＦＡＸ : 022-377-8290

                    E-mail: nagasawa@myu.ac.jp

日本褥瘡学会 第７回在宅褥瘡セミナー宮城

日時：平成 26 年 7 月 21 日 (月・祝)

会場：宮城大学 大和キャンパス講堂

プログラム

9:00 ～  9:50      参加者受付

9:50             開会のあいさつ

10:00 ～ 11:00       褥瘡発生とアセスメント

           公立黒川病院皮膚・排泄ケア認定看護師 佐々木多恵子先生

11:00 ～ 12:00    褥瘡予防と管理：圧迫・ずれ力とリハビリテーション

           公立黒川病院理学療法士         管原 一禎先生

12:00 ～ 12:30    休憩：企業展示

12:30 ～ 13:30    褥瘡予防と管理：栄養

（ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ）    かとう内科クリニック管理栄養士     田村 佳奈美先生

13:30 ～ 14:00    休憩：企業展示

14:00 ～ 15:00        褥瘡の治療

           高岡駅南クリニック院長         塚田 邦夫先生

15:00 ～ 16:00        褥瘡予防と管理：スキンケア

           宮城大学看護学部教授、宮城認定看護師スクール長

徳永 恵子先生

16:00 ～ 16:15    休憩

16:15 ～ 17:15    在宅における褥瘡管理の推進

           山形大学医学部看護学科教授 皮膚・排泄ケア認定看護師

片岡 ひとみ先生

17:15                閉会のあいさつ